

SŁOWNY OPIS ZAGROŻENIA (FAKTU)

Sprawę operacyjnego sprawdzenia krypt. "MŁODZI" nr ident. 002249/81 założono w dn. 26.10.81 r. na podstawie komunikatu PT, z którego wynikało, że w Częstochowie powstała i działa grupa o nazwie Ruch Młodej Polski. Potwierdzeniem tej informacji był również fakt rozkoleportowania w dniu 14.10.81 r. w centrum Częstochowy kilkunastu ulotek wykonanych techniką wieloczerwową, których treść podpisana została "Ruch Młodej Polski - środowisko Częstochowa". Dalsze informacje uzyskiwano z PT wskazywały, że z RMP związani są członkowie i sympatycy KPN-u rozpoznani w sprawie oper. rozpracowania krypt. "KONFEDERACJI":

- OLSZEŃSKI Jacek s. [REDAKTOWANE]

- WRÓŃSKI Sławomir s. [REDAKTOWANE]

- ZIMNY Jerzy s. [REDAKTOWANE]

- Głowacki Piotr [REDAKTOWANE]

Ustalono również, że kontaktu z RMP albo KPN szuka [REDAKTOWANE]

Stwierdzono również, że działacze Ruchu Młodej Polski z Gdańska i innych większych środowisk akademickich systematycznie odwiedzają Częstochowę przy okazji masowych uroczystości kościelnych organizowanych na Jasnej Górze.

W związku z powyższym założono sprawę operacyjnego sprawdzenia krypt. "MŁODZI" w ramach, której zaliczono do:

- pełnego rozpoznania operacyjnego składu osobowego tej grupy RMP, postaw społeczno-politycznych i zawodowych jej członków





oraz rodzaju i charakteru uprawianej przez nich negatywnej działalności. W działaniach tych brano pod uwagę byłych lub aktualnych wyróżniających się działaczy duszpasterstwa akademickiego oraz członków miejscowych KIK-u.

- uzyskania informacji wyprzedzających o negatywnych działaniach i zamierzeniach RMP na naszym terenie, a także skutecznie przeciwdziałać wszelkim tego typu zjawiskom, kolportażowi literatury bezdebitowej itp.
- ograniczenia ilościowego tut. RMP i neutralizowania jej wpływu na zabezpieczone przez Wydział III obiekty i środowiska głównie młodzieży ponadpodstawowych i akademickiej.
- pozyskiwania w sprawie osobowych źródeł informacji przy pomocy, których można byłoby przejąć inicjatywę operacyjną i skutecznie neutralizować negatywne działania ze strony KPM, a w końcowym efekcie doprowadzić do jej całkowitej likwidacji.

Realizując przyjęte kierunki w sprawie uzyskano informacje z których wynikało, że Ruch Młodej Polki na terenie Częstochowsy praktycznie zaczął tworzyć się od m-ca września 1981 r. choć dużo wcześniej przyjeżdżali już tutaj w ramach pielgrzymek na Jasną Górę jego inicjatorzy i współtwórcy w osobach Aleksandra HALLA, Jacka BARTYZELA i innych.

Uzyskano również informację, że we wrześniu 1981 r. na terenie Łodzi doszło kilkakrotnie do spotkania etatowego pracownika Zarządu Regionalnego "Solidarność" w Częstochowie - Jarosława KAPSY z wyżej wymienionymi, którzy przekazali mu szczegółowe instrukcje odnośnie tworzenia RMP.

Jarosław KAPSA z ramienia prezydium Zarządu Regionalnego "S" w Częstochowie był odpowiedzialny za rozwijanie działalności i współpracę ze środowiskiem młodzieżowym naszego terenu. Był on także jednym z sygnatariuszy nielegalnego Klubu Służby Niepodległości.

Do chwili internowania w dniu 31.12.81 r. cieszył się największym autorytetem wśród miejscowych członków i sympatyków RMP i wszyscy liczyli się z jego zdaniem.

W wyniku podjętych dalszych działań operacyjnych ustalono, że w celu nawiązania etatowych kontaktów z kierownictwem centralnym RMP do Łodzi, jechdzili również Piotr GŁOWACKI,





OLSZEWSKI z Częstochowy, którzy poza Jarosławem KAPSA należeli do głównych założycieli RMP na naszym terenie.

Posiadali oni również ścisłe związki z Chrześcijańskim poełen Januszem ZABŁOCKIM, którzy przebywając na terenie Częstochowy w okresie najaktywniejszego rozkwitu "Solidarności" niejednokrotnie odwiedzali również miejscowy Zarząd Regionalny NSZZ "Solidarność" i uczestniczyli w zamkniętych spotkaniach z młodzieżą.

Praktycznie do chwili ogłoszenia stanu wojennego w naszym kraju, RMP w Częstochowie pozostawała w stadium organizacyjnym. Etap ten zamknięto w dniu 5.12.82 r. wyborem trzyosobowej Rady RMP, w której w skład weszły /w wyniku tajnego głosowania/ trzy osoby:

- Jarosław KAPSA - przewodniczący
- Piotr GŁOWACKI - w-ce przewodniczący
- Ryszard SIĘGROWICZ - sekretarz

Rada ta miała za zadanie pomiędzy cotygodniowymi spotkaniami RMP podejmować wszelkie ważniejsze decyzje, które należałoby rozpatrzyć w ciągu 24 godzin.

Rozdzieliła także imienne zadania organizacyjne dla poszczególnych członków.

W wyniku podjętych działań ustalono, że przed stanem wojennym RMP liczyli około 15 osób,

Do najaktywniejszych członków należeli:

1. Zbigniew BARAN [REDAKTED]  
[REDAKTED]  
[REDAKTED]
2. Krzysztof BIAŁO s. [REDAKTED]  
[REDAKTED]  
[REDAKTED]  
[REDAKTED]
3. Jarosław GIURA s. [REDAKTED]  
[REDAKTED]  
[REDAKTED]
4. Krzysztof GARDOWICZ s. [REDAKTED]  
[REDAKTED] odbywa karę pozbawienia wolności 2,5 roku, [REDAKTED] z [REDAKTED] RMP nawiązywał kontakty z uczniami [REDAKTED] [REDAKTED]



57 62

i agitować ich do wstępowania w szeregi RMP, zamieszka-  
ły [REDACTED].

5. Joanna GARBOWICZ [REDACTED]

6. Piotr GŁOWACKI s. [REDACTED]

7. Jarosław KAPSA [REDACTED]

8. Jacek KERCZ s. [REDACTED]  
w Częstochowie, aktualnie rozpracowywany w ramach sprawy  
operacyjnego sprawdzenia krypt. "ŁĄCZNIK", [REDACTED]

9. Jolanta LEJMAN c. [REDACTED]

10. Marek MINOR s. [REDACTED]

11. Ewa OLSZEWSKA c. [REDACTED]

12. Jacek OLSZEWSKI [REDACTED]  
aktualnie odbywa karę pozbawienia wolności  
/3 lata/, [REDACTED]

13. Ryszard SIDOROWICZ [REDACTED]

Okresowo z tutejszym Ruchem Młodej Polski związani byli:

- Jerzy ZIMNY [REDACTED]





sprawy operacyjnego rozpraszania krypt. "KONFEDERACI"

- Wojciech MACHERZYŃSKI s. [redacted]

- Sławomir WRÓŃSKI s. [redacted]

Poza w/wym osobami istniała również pewna grupa sympatyków RMP, którzy formalnie nie byli zaliczani w skład jego członków, lecz uczestniczyli w różnych spotkaniach często jednak nieregularnie.

Członkowie i sympatycy częstochowskiego RMP wywodzili się przeważnie ze środowisk inteligenckich, twórczych i służby zdrowia. Niektórzy z nich pokończyli studia, część poprzerywała z różnych względów naukę, a część kontynuuje nadal studia. Większość jednak stanowili absolwenci szkół średnich i pomaturalnych. Doboru w pierwszym okresie dokonywano w znany sobie środowisku, a osoby te łączyły wspólne zainteresowania lub więzy towarzyskie z okresu nauki w szkole. Z posiadanych przez nas informacji jednoznacznie można było stwierdzić, że częstochowski Ruch Młodej Polski wyrósł na gruncie działalności duszpasterstwa akademickiego i miejscowego Klubu Inteligencji Katolickiej. Skupiał w swych szeregach młodzież katolicką ściśle związaną z klerem i hierarchią kościelną. Najbardziej zaangażowanymi na rzecz kościoła z tego środowiska byli Piotr GŁOWACKI, Jolanta LEJMAN i Zbigniew BARAN. Swymi korzeniami RMP sięgała do Zarządu Regionalnego "S" w Cz-wie. Znalazł poparcie u chrześcijańskiego poeła Janusza ZADŁOCKIEGO.

Częstochowski RMP w środowisku zemanifestował swoją obecność trzykrotnym rozkolportowaniem okazjonalnych plakatów ulotek w m-cu październiku i listopadzie 1981 r. oraz udziałem w manifestacji ulicznej z transparentem organizacyjnym w dniu 11.11.81 r. organizowanej przez "S" z okazji uzyskania przez Polskę niepodległości.

Zasadą pracy RMP było prowadzenie spotkań zamkniętych dla członków organizacyjnych tylko dla swoich członków oraz spotkań otwartych





58  
65

dla sympatyków i ewentualnych kandydatów na członków tej organizacji.

Spotkania te odbywały się w prywatnych mieszkaniach, głównie u Jacka OLSZEWSKIEGO. Tam też działacze RMP gościli Marię MOCZULSKĄ przy okazji jej bytności na Jasnej Górze w dniu 17.09.1981 r. na uroczystości kościelnej poświęconej KPN. Przeważnie RMP organizował spotkania samokształceniowe w postaci prelekcji i dyskusji dot: treści deklaracji ideowej RMP, historii Polski-szczególnie okresu rozbiorów oraz działalności i tworzeniu się organizacji politycznych, głównie nurtu socjaldemokratycznego.

Wykorzystywano do tego celu wydawnictwa antysocjalistyczne w większości z Łodzi, względnie zakupywane w kiosku ZR "Solidarności".

Swoje spotkania określali jako Klub Miłośników Historii Polski. Odbywały się one z reguły raz w tygodniu. Miejscem spotkań towarzyskich członków RMP był również środowiskowy Klub Studencki "Wakans" w Częstochowie. Na jednym ze spotkań zamkniętych RMP padła propozycja, aby zaczęto "organizować" broń i materiały wybuchowe. Jednak kategorycznie sprzeciwił się temu Jarosław KAPSA i nie podjęto tej inicjatywy.

Przed samym stanem wojennym miejscowi członkowie RMP m.in. J. KAPSA i J. OLSZEWSKI zaczęli czynić starania w kierunku nawiązania kontaktów z przedstawicielami byłego reakcyjnego podziemia, członkami AK i innymi nie należącymi do ZBOWID-u. Mieli m.in. zamiar zaproszenia ich na swoje spotkanie. Czynili także starania o uzyskanie urzędzeń powielających negujących im służyć do wykonywania plakatów i ulotek przez co "chcieli podnieść swój autorytet".

Wg posiadanej informacji mieli obietnicę daną z Gdańska, że na początku 1982 roku otrzymają do swojej dyspozycji powielacz produkcji japońskiej. Ogłoszenie stanu wojennego w dniu 15.12.81 r. przerwało wszystko te przygotowania i zamiary.

W nocy z 28/29 grudnia 1981 r. odbyło się spotkanie RMP, na którym dyskutowano jakie stanowisko oficjalnie należy zająć wobec wprowadzonego stanu wojennego, czy RMP ma uczestniczyć w proteście przeciwko istniejącej sytuacji w kraju, czy też zawiesić swoją działalność.





Ustalono, że w przypadku podjęcia decyzji o kontynuowaniu działalności zejść całkowicie do konspiracji.

Jednak fakt internowania w dniu 31.12.81 r. ukrywającego się wówczas Jarosław KAPSY spowodował zawieszenie działalności.

W wyniku prowadzonych, przez nas szeroko zakrojonych działań profilaktyczno-dezintegracyjnych i represyjnych w stosunku do członków RMP wytworzyła się w tym środowisku psychologiczne zagrożenia i nieufności co spowodowało, że tylko nieliczni członkowie RMP podjęli dalszą działalność sprzeczną z prawami obowiązującego stanu wojennego. I tak K. BIAŁO za kontynuowanie działalności związkowej skazany został na początku stanu wojennego na 2,5 roku pozbawienia wolności. Na własną rękę w wykonawstwo i kolportaż wrogich ulotek zaangażowali się również J. OLSZEWSKI i K. GARBOWICZ, którzy w tym zakresie skupili wokół siebie określoną ilość osób.

W wyniku prowadzonych przez nas działań operacyjnych ich wroga działalność procesowo została udokumentowana, a następnie przez Sąd Śląskiego Okręgu Wojskowego zostali skazani na kary pozbawienia wolności / J. OLSZEWSKI na 3 lata, a K. GARBOWICZ na 2 lata /. Fakt ten przesądził, że Ruch Młodej Polski zaprzestał całkowicie tej działalności.

W stosunku do Jarosława KAPSY, Piotra GŁOWACKIEGO i Marka MINORA zastosowano internowanie. Aktualnie zostali zwolnieni z internowania, lecz całkowicie zostali zneutralizowani i skompromitowani w swoim środowisku i wszystko wskazuje na to, że nie podejmą już wrogiej działalności.

Ze wszystkimi znanymi członkami i sympatykami przeprowadzono rozmowy profilaktyczno-ostrzegawcze, w wyniku, których pozyskano pięć osobowych źródeł informacji, które były wykorzystywane przy rozpracowaniu nielegalnej struktury RMP. W ostatnich miesiącach w kolportaż nielegalnych wydawnictw zaangażował się figurant Jacek KERZ /kontrolowany przez nasz Wydział w ramach sprawy operacyjnego sprawdzenia krypt. "ŁĄCZ" w wyniku dwukrotnie przeprowadzonych rozmów profilaktyczno-ostrzegawczych aktualnie zaniechał swojej działalności.





J. OLSZEWSKIEGO, K. GARBOWICZA oraz zastosowanych internowań RMP na naszym terenie został całkowicie zneutralizowany. Świadczyły i świadczą o tym informacje uzyskiwane od osobowych źródeł informacji tkwiących w sprawie.

W związku z powyższą sprawą operacyjnego sprawdzenia krypt. "MŁODZI" postanowiono zakończyć "skierowaniem do sądu-wyrok", a materiały złożyć w archiwum Wydziału "C" tut. KW MO. W trakcie prowadzenia sprawy ściśle współdziałano z Wydziałem Śledczym, Wydziałami: "W", "B", "T", "C", Wydziałem V, Wydziałem Kryminalnym tutejszej KW MO.

Ponadto w sprawie wykorzystano:

- 8 tajnych współpracowników
- 6 kontaktów operacyjnych

oraz przeprowadzono:

- 36 rozmów operacyjnych
- 16 rozmów profilaktyczno-ostrzegawczych
- 20 przeszukań
- 4 internowania

WNIOSEK

1. W miarę wczesne i wszechstronne rozpoznanie operacyjne pozwoliło nam podjąć skuteczne działania zmierzające w kierunku przeciwdziałania negatywnej działalności i niedopuszczenie do rozszerzenia się istniejącej grupy nieformalnej. Stwierdzić należy, że podjęte wspólnie z Wydziałem Śledczym tut. KW MO działania profilaktyczne doprowadziły do zaniechania wrogiej działalności przez członków ujawnionej grupy, a tym samym doprowadziły do zlikwidowania powstałego zagrożenia.

ZASTĘPCA  
NACZELNIKA WYDZIAŁU III  
KWMO w Częstochowie

*[Signature]*  
kpt. mgr Aleksander Skrzypczyk

